
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente;

Visto il  Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel 
testo vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto;
Visto  il  D.Lgs.n.81/2008  “Attuazione  dell’articolo  1  della  legge  3.8.2007  n.123  in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Vista la richiesta pervenuta al  Servizio Acquisti,  Appalti  e Contratti  tramite il  ticket 

istituzionale  58W-24U-L71X  del  25/08/2023  con  cui  la  Responsabile  del  Servizio 
Edilizia, arch. Camilla Bianchi, chiede di acquisire il servizio di progettazione relativo 
al  monitoraggio strutturale di  Palazzo Gallenga che dovrà essere effettuato sulla 
base delle indicazioni contenute nella relazione integrativa delle verifiche sismiche 
effettuate sull’edificio dai tecnici incaricati;

Vista  la  deliberazione  del  CdA  n.106  del  27/06/2022  che,  inter  alia  stabilisce  di 
prevedere  un  monitoraggio  strutturale  di  palazzo  Gallenga  nelle  more 
dell'effettuazione dei lavori di miglioramento sismico;

Vista la nota, trasmessa dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Perugia via PEC 
in data 15/03/2023 prot. 5119 (acquisita in entrata al n. 3984 del 16/03/2023) a 
seguito  del  sopralluogo  successivo  all'evento  sismico  del  09/03/2023  che,  in 
relazione a palazzo Gallenga,  riporta che "il  quadro fessurativo rilevato pur non 
costituendo allo stato una condizione di pericolo, è meritevole di approfondimenti 
da parte di tecnico abilitato, da effettuarsi anche mediante monitoraggio finalizzato 
all’osservazione dell’eventuale evoluzione delle lesioni nel tempo";

Considerato che la Responsabile del Servizio Edilizia ha richiesto un preventivo alla 
società Extratech s.r.l. con sede in via del Seminario Maggiore 35, 85100 Potenza – 
P.I.  02043670765  -  prot.  interno  11579  del  20/07/2023  per  il  progetto  di 
monitoraggio strutturale statico pari ad un importo di € 4.500,00 oltre cassa CNPAIA 
al 4% e IVA al 22%;

Preso  atto  che  la  durata  della  prestazione  é  pari  a  4  settimane  dal  conferimento 
dell’incarico;

Accertato che l’operatore economico è presente sulla piattaforma del MePA – Acquisti 
in rete, nel settore merceologico di riferimento;

Considerato che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il 
possesso      dei  requisiti  richiesti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  per  la 
stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione;

Preso atto che per la fornitura di cui trattasi il CIG rilasciato da ANAC  è il seguente: 
ZF33C48231; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità  contributiva dell’operatore economico 
Extratech s.r.l. tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) – numero di protocollo 
INAIL_38370814 in corso di validità;

Visto  il  bilancio  unico  di  ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2023  approvato  con 
deliberazione n.201 del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2022;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2023 alla 
voce COAN A.C. 02.10.05 “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” UA.ATE.AMCE del 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio per l’anno 2023;

D E C R E T A

- di provvedere all’affidamento diretto del servizio indicato in preambolo all’operatore 
economico Extratech s.r.l. con sede in via del Seminario Maggiore 35, 85100 Potenza – 
P.I.  02043670765 per un importo di  € 4.500,00 oltre cassa CNPAIA al  4% pari  a € 
180,00 ed IVA al 22% pari a € 1.029,60 per un totale di € 5.709,60;
-  di  far  gravare la spesa complessiva di  € 5.709,60 alla voce COAN A.C.  02.10.05 
“Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” UA.ATE.AMCE del Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio 2023.

La liquidazione della relativa fattura, previo esito positivo   verifica della regolarità del  
servizio  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Edilizia,  nel  rispetto  degli  obblighi 
previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti 
disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo 
DURC e art. 48-bis DPR 602/1973).

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli  articoli  23 e 37, 
comma 2, del  D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il  contenuto e gli  estremi del  presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De 
Stefani   

     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa.

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it


